
 

Rodinná hrobka s kaplí rodu Bukůwků 

Jednou z významných kulturních památek v naši obci je hrobka 

s kaplí rodu Bukůwků, která stojí vedle farního kostela. Hrobka je 

jedinečnou kulturní památkou i v okrese Prostějov svým umístěním 

rakví v této hrobce. Hrobku nechal postavit v roce 1875 Zikmund 

Jaromír Bukůwka hrabě z Bukůwky. Jedná se o zděnou obdélnou 

stavbu s opěrnými pilíři, v čelní části je nad vchodem rodový erb 

Bukůwků z Bukůwky. Hrobka je raritou způsobem pochovávání – 

rakve leží na dlažbě kobek, konzervace se děje vzduchem – něco 

podobného je v kapucínské hrobce v Brně. Poslední mužský člen 

rodu Bukůwku – JuDr. Michal Zikmund z Bukůwky zde byl pochován 

v roce 1953, pozůstatky posledního člena tohoto rodu – Pií Marie 

Zdenky Bukuwkové zde byly uloženy v roce 2000.  

Hrabata Bukuwkové z Bukuwky jsou starobylým, původně 

českým šlechtickým rodem, který je listinně doložený roku 1365. Rod 

se členil na 2 linie – Bukuwky a Rohovlady z Bělé, z nich Bukuwkové 

se rozdělili na českou a moravskou větev. Bukuwkové vlastnili na 

Moravě hodně panství např. Bílou Lhotu, Ivanovice, Chudobín a mimo 

jiné i Dobromilice. Statek Dobromilice koupila r. 1796 Maria Anna 

baronka v. Reichenau pocházející po matce z rodu Bukuwků a 

provdaná za c.k. komořího a generála – polního strážmistra Alberta 

hraběte Clama. V poslední vůli r. 1826 odkázala statek Dobromilice 

svému synovci Michalu Zikmundovi hraběti Bukuwkovi z Bukuwky, 

který jej r. 1870 prodal. Ve vlastnictví rodu tak zůstala kaple do r. 

1995 kdy ji hraběnka Pia Bukuwková smluvně darovala obci. Oprava 

kaple probíhala v roce 1996 a poté ještě v roce 2012. V současné 

době bývá kaple příležitostně zpřístupněna veřejnosti při slavnostních 

událostech v obci zejména na hody a na podzim v ní bývá sloužená 

mše svatá za rodinu Bukuwků a rodinu Hrubých.  

 

 

 



 

V kapli jsou pochování předci rodu Bukůwků: 

První pohřbená v kapli byla v roce 1879 Natalia Angelica Comitissa 

Bukůwka, která zemřela ve věku 29 let při porodu. Kvůli ní byla 

hrobka postavena.   

Dále je zde pochován také stavitel hrobky Jaromír Zikmund Comes 

Bukůwka. 

Odpočívá zde také otec hraběnky Michaely Rudolfiny K. Defours 

Walderode, která žila v domě č. 126 (současné muzeum), tedy 

Michael Zikmund Bukůwka. Ten prodal velkostatek Dobromilice r. 

1870 olomouckému arcibiskupovi Fridrichovi z Furstenberka.   

Poslední mužský člen rodu Bukůwku – JuDr. Michal Zikmund 

z Bukůwky zde byl pochován v roce 1953. 

Pozůstatky posledního člena rodu Pií Marii Bukůwkové zde byly 

uloženy v roce 2000. Pia Maria Bukůwková zemřela v Praze v roce 

1999 a urna s jejím popelem byla převezena a pietně uložena do 

hrobky v r. 2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Denisa Zatloukalová (správkyně muzea) v r. 2022.  


